PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 12 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 08/2023
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

O Prefeito do município de Tijucas do Sul/PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital,
torna público a RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA no que diz respeito a solicitação da isenção da taxa de inscrição, que

trata o Edital de abertura, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

9. DAS FASES DO CONCURSO

9.1 O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

Procurador Municipal
Arquiteto
Assistente Social
Auditor Fiscal
Contador
Enfermeiro
Engenheiro
Agrônomo
Engenheiro Civil
Médico I
Médico II
Odontólogo II
Professor
Psicólogo

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 2,00 20,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos gerais; 05 2,00 10,00

Legislação 05 1,00 5,00

Conhecimentos
Específicos

15 3,00 45,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos  ------------ ------------ 20,00 Classificatória

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 120,00 ------------

NOTA FINAL Prova Objetiva

NOTA FINAL CARGO PROFESSOR Prova Objetiva + Prova de Títulos/2

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

Assistente
Administrativo
Auxiliar de
Consultório Dentário
Fiscal de Obras
Fiscal de Tributos
Técnico Ambiental
Técnico em
Contabilidade
Técnico em Higiene
Dental
Técnico em
Radiologia
Técnico em
Enfermagem
Técnico em
Informática

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 2,00 20,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

05 2,00 10,00

Legislação 05 1,00 5,00

Conhecimentos
Específicos

15 3,00 45,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

NOTA FINAL Prova Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

Agente Comunitário
de Saúde
Auxiliar
Administrativo
Motorista B
Motorista C
Motorista D

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 2,00 20,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
05 2,00 10,00

Conhecimentos gerais; 05 2,00 10,00

Legislação 05 1,00 5,00

Conhecimentos
Específicos

15 3,00 45,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática
------------ ------------ 100,00

Classificatória
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

NOTA FINAL Prova Objetiva + Prova Prática/2

LEIA – SE:

9. DAS FASES DO CONCURSO

9.1 O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.1

NÍVEL SUPERIOR

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

Procurador Municipal
Arquiteto
Assistente Social
Auditor Fiscal
Contador
Enfermeiro
Engenheiro
Agrônomo
Engenheiro Civil
Médico I
Médico II
Odontólogo II
Professor
Psicólogo

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 2,00 20,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
05 1,00 5,00

Conhecimentos gerais; 05 2,00 10,00

Legislação 05 1,00 5,00

Conhecimentos
Específicos

15 4,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Títulos  ------------ ------------ 20,00 Classificatória

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 120,00 ------------

NOTA FINAL Nota Prova Objetiva

NOTA FINAL CARGO PROFESSOR (Nota Prova Objetiva + Nota Prova de Títulos) /2

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

Assistente
Administrativo
Auxiliar de
Consultório Dentário
Fiscal de Obras
Fiscal de Tributos
Técnico Ambiental

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 2,00 20,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
05 1,00 5,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

05 2,00 10,00

Legislação 05 1,00 5,00

Conhecimentos
Específicos

15 4,00 60,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Técnico em
Contabilidade
Técnico em Higiene
Dental
Técnico em
Radiologia
Técnico em
Enfermagem
Técnico em
Informática

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

NOTA FINAL Prova Objetiva

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

Agente Comunitário
de Saúde
Auxiliar
Administrativo
Motorista B
Motorista C
Motorista D

1ª Objetiva Língua Portuguesa 10 2,00 20,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
05 1,00 5,00

Conhecimentos gerais; 05 2,00 10,00

Legislação 05 1,00 5,00

Conhecimentos
Específicos

15 4,00 60,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática
------------ ------------ 100,00

Classificatória
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

NOTA FINAL (Nota Prova Objetiva + Nota Prova Prática) /2

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Tijucas do Sul, em 22 de março de 2023.

JOSÉ ALTAIR MOREIRA
PREFEITO MUNICIPAL